18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA DA 67º (SEXAGÉSIMA SÉTIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DA 14º LEGISLATURA
MANDATO DE 01/01/2021 A 31/12/2024, REALIZADA EM 29 DE NOVEMBRO DE 2023.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de novembro de 2023 (dois mil e vinte e três). reuniu-se, na

Câmara Municipal de Itarana, Estado do Espírito Santo, situado à Rua Paschoal Marquez, nº 75,

em sua 67º (Sexagésima Sétima) Sessão Ordinária da 14º Legislatura, realizada na Sala das
Sessões Vereador Laudelino Grunewald, e na forma de transmissão ao vivo, conforme Contrato
nº 003/2023 e pela Rádio Itamix FM, sob a Presidência do Vereador Edvan Piorotti de Queiroz —

PMN. Em seguida o Senhor Presidente cumprimentou os telespectadores da transmissão ao vivo,
os ouvintes da Rádio Itamix FM e o público que se encontram no Plenário. Abrindo os trabalhos.

o Senhor Presidente convidou a Secretária Brunella Colombo Santos - PSDB, para que fizesse a
chamada dos(as) Vereadores(as). Responderam presença os Edis: Braz Simão Baldotto Filho —
PMN, Brunella Colombo Santos — PSDB, Carlos Roberto Agner — PMN. Edvan Piorotti de

Queiroz — PMN, Ilza Jastrow Arnholz — PTB, Mário Kuster — AVANTE, Odair Domingos Pinto

dos Santos — PSB, Warley Junior Sobreiro Krauze — PTB e ausente o Vereador Francisco

Martinelli Bergamaschi — REPUBLICANOS. Havendo Quórum Regimental, em nome de Deus

e invocando a sua proteção, foi declarado aberto às 18h, os trabalhos da 67º (Sexagésima Sétima)

Sessão Ordinária da 14º Legislatura. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou o Vereador

Warley Junior Sobreiro Krauze - PTB, para que realizasse a leitura do Texto Bíblico 2º Coríntios
12: 9 a 10. Em seguida, o Senhor Presidente anunciou o Grande Expediente, solicitando a

Assessora Parlamentar desta Casa, Alciana dos Santos da Silva Binda, para efetuar a leitura do
expediente recebido pela Casa. PREFEITO: OF.PMI/GP/Nº 339/2023 - Encaminhando Lei

sancionada; OF.PMI/GP/Nº 340/2023 - Encaminhando Leis sancionadas: Lei nº 1.494/2023, nº
1.495/2023 e nº 1.496/2023: OF/PMI/GP/Nº 349/2023 - Encaminho-vos, em anexo, a LRF -
Relatório Resumido da Execução Orçamentária, da Prefeitura Municipal de Itarana/ES. referente

ao 4º bimestre - setembro a outubro de 2023; OF.PMI/GP/Nº 350/2023 - Encaminhando Fluxo de

Caixa Contábil, Balancete Analítico da Receita Orçamentária, Balancete Analítico da Receita

Extra orçamentária, Balancete Analítico da Despesa Orçamentária, Balancete Analítico da
Despesa Extra orçamentária, referente ao mês de outubro de 2023. DIVERSOS: OFÍCIO Nº

323/2023 - SAAE ITARANA/ES - Encaminha prestação de contas referente ao mês de outubro

de 2023: OFÍCIO FMATRI Nº 261/2023 - Cópia do Contrato de Repasse e Plano de
Sustentabilidade: OF./SEDECULT/GS/Nº 341/2023 - Resposta ao OF/GP/CMI-ES Nº 257/2023:
OF.Nº 75/2023 Da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Professora Aleyde Cosme -
Convite para a aula inaugural do Núcleo Estadual de Educação de Jovens Adultos — NEEJA:

OF/PGIR/MPES/Nº 324/2023 - Notícia de Fato (GAMPES:2023.0018.2776-53): OFÍCIO

SEMUS/GS/Nº 838/2023 - Encaminhamento do Balancete de outubro de 2023. do Fundo
Municipal de Saúde (FMS); OFÍCIO-FMATRI Nº 265/2023 — Encaminha balanço patrimonial -

prestação de contas da FMATRI, referente ao mês de setembro de 2023. VEREADORES:

Projeto de Decreto Legislativo nº 21/2023, de autoria da Comissão de Constituição, Justiça. Ética,
Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças, Tomada de Contas e Redação; Projeto de Resolução
nº 3/2023, de autoria da Mesa Diretora; Projeto de Resolução nº 4/2023, de autoria da Mesa
Diretora; Indicação nº 51/2023, de autoria da Vereadora Ilza Jastrow Arnholz — PTB: Indicação

nº 53/2023, de autoria do Vereador Mário Kuster — AVANTE; Requerimento nº 43/2023, de
autoria do Vereador Mário Kuster — AVANTE. Pronunciamentos DiversQs: usaram da palavra

os(as) seguintes Vereadores(as): Odair Domingos Pinto dos Santos — PSB. Mário Kuster —

AVANTE, Carlos Roberto Agner — PMN, Braz Simão Baldotto Filho — PMN, Brunella Colombo
Santos — PSDB e o Senhor Presidente. Prosseguindo, o Senhor Presidente Ipassou os trabalhos

para o Pequeno Expediente e anunciou o horário destinado à apresent

18 - 04 - 1964

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras — Indicações e Requerimentos. Em seguida, o

Senhor Presidente concedeu a palavra a Vereadora Ilza Jastrow Arnholz — PTB, para apresentar
sua Indicação nº 51/2023. Prosseguindo, concedeu a palavra ao Vereador Mário Kuster —

AVANTE, para apresentar sua Indicação nº 53/2023. Em seguida, concedeu a palavra ao
Vereador Mário Kuster — AVANTE, para apresentar seu Requerimento nº 43/2023, colocado em

única discussão, colocado em única votação, sendo aprovado por unanimidade dos presentes — 7

votos favoráveis dos(as) Vereadores(as) Braz Simão Baldotto Filho — PMN. Brunella Colombo

Santos — PSDB, Carlos Roberto Agner — PMN, Ilza Jastrow Arnholz — PTB, Mário Kuster —

AVANTE, Odair Domingos Pinto dos Santos — PSB e Warley Junior Sobreiro Krauze — PTB.
Prosseguindo, o Senhor Presidente anunciou a Ordem do Dia desta Sessão. Em seguida, concedeu

a palavra ao Relator da Comissão de Constituição, Justiça, Ética, Decoro Parlamentar. Orçamento.
Finanças, Tomada de Contas e Redação, para a leitura do Parecer do Projeto de Decreto

Legislativo nº 21/2023, de 06 de novembro de 2023, de autoria da Comissão de Constituição,
Justiça, Ética, Decoro Parlamentar, Orçamento, Finanças. Tomada de Contas e Redação, que
“Dispõe sobre a Prestação de Contas Anual da Prefeitura Municipal de Itarana/ES. sob a

responsabilidade do Sr. Vander Patrício, referente ao Exercício de 2021 e dá outras

providências.”, solicitando o Relator desta Comissão ao Senhor Presidente, para que a Assessora
Parlamentar proceda a leitura, sendo autorizado pelo Senhor Presidente, colocado em única
discussão, colocado em única votação, advertindo o Senhor Presidente aos Nobres Edis. que a

votação da presente Proposição deverá ser de forma nominal, conforme o inciso III, do art. 189,

do Regimento Interno desta Casa de Leis, sendo assim, solicitou a Secretária que realizasse a
chamada dos Nobres Edis para assinalar o seu direito ao voto, bem como responder “SIM” ou

“NÃO”. Prosseguindo, feita a chamada pela Secretária responderam os Nobres Edis: Braz Simão

Baldotto Filho — PMN “SIM”, Brunella Colombo Santos — PSDB “SIM”, Carlos Roberto Agner
— PMN “SIM”, Ilza Jastrow Arnholz — PTB “SIM”, Mário Kuster — AVANTE “SIM”, Odair

Domingos Pinto dos Santos — PSB “SIM” e Warley Junior Sobreiro Krauze — PTB “SIM”. sendo
aprovado por unanimidade dos presentes. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou 01 (um)
minuto de silêncio pelo passamento dos entes queridos. Prosseguindo, foi concedida a palavra aos
Vereadores para explicações pessoais, não usando da palavra os(as) Vereadores(as). O Senhor

Presidente informou que a leitura do Texto Bíblico para a próxima Sessão, será realizado pelo

Vereador Braz Simão Baldotto Filho - PMN. Por fim, a Presidência agradeceu a presença e
colaboração de seus pares, e convocou os Senhores Vereadoref é Senhoras Vereadoras, para a 68º

(Sexagésima Oitava) Sessão Ordinária, que será realizada no dia 13 de dezembro de 2023 (quarta-
feira), às 18h, encerrando a presente Sessão às 19h:13min. Em seguida o Senhor Presidente
determinou que eu Ísi,g,m Brunella Colombo Santos - PSDB. Secretária,

lavrasse a presente Atà, que depois de lida e achada confor: ijassinada na forma regimental.

EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ -;PMN
E PRESIDENTE "

XÉY—&;&'& /

BRQNELLA COLOMBÇ SANTOS - PSDB

! SECRETARIA

		2023-12-12T09:57:44-0300
	EDVAN PIOROTTI DE QUEIROZ:03098864737